CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones: (51) 3334.6799 – Porto Alegre/RS - CEP 90410-006

Site: www.crprs.org.br - E-mail: crprs@crprs.org.br

ATA COF – 23/10/2020

Aos vinte e três dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, das 9h às 12h, reuniram-se por

vídeo conferência, a Comissão de Orientação e Fiscalização com os seguintes presentes: as

Conselheiras Psicólogas Carla Mariela Tomasi, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes

Soares e Luciana Barcellos Fossi; as/os Psicólogas/os Fiscais Adriana Dal Orsoletta, Flávia

Cardozo de Mattos, Geovana da Silva Ferreira, e Lucio Fernando Garcia. Foram feitas as seguintes

deliberações: (1) aprovado minutas de respostas a serem enviadas por ofício referentes as demandas

da SUSEPE. (2) responder um pedido de orientação de Cândida e Equipe, Campanha Juntos, Rede

de acolhimento psicológico do esgotamento, Level 2020; responder uma denúncia de exercício

ilegal da profissão; orientar psicóloga demanda de Camaquã; responder uma solicitação de análise

de divulgação; responder um pedido de divulgação não exclusivo da Psicologia; responder um

pedido de análise de infração do código de ética profissional do psicólogo. (3) Conselheira Fabiane

sugere elaborar material orientativo, junto com a assessoria jurídica, sobre problemas trabalhistas

enfrentados pelas psicólogas. (4) Não haverá COF dias 30/10 e 06/11 devido ao Treinamento BRC.

(5) próxima reunião ficou agendada para o dia 13/11, às 9h.

.